



平成 15 年 3 月期 個別中間財務諸表の概要

平成 14 年 11 月 11 日

会 社 名 株式会社サイバード

登録銘柄

コード番号 4823

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.cybird.co.jp/>)

本社所在地 東京都港区虎ノ門4 - 3 - 2 0

問い合わせ先 責任者役職名 取締役財務部長

氏 名 吉川 友貞

TEL (03) 3431 - 0111

決算取締役会開催日 平成 14 年 11 月 11 日

中間配当制度の有無 有 ・ 無

中間配当支払開始日 平成 - 年 - 月 - 日

単元株制度採用の有無 有 ・ 無

1. 14 年 9 月中間期の業績 (平成 14 年 4 月 1 日 ~ 平成 14 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14 年 9 月中間期	4,130	(38.5)	629	(139.1)	630	(137.7)
13 年 9 月中間期	2,982	(305.4)	263	()	265	()
14 年 3 月期	6,720		633		636	

	中 間 (当 期) 純 利 益		1 株 当 た り 中 間 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	円 銭	
14 年 9 月中間期	704	(132.8)	22,516.61	
13 年 9 月中間期	302	()	9,869.29	
14 年 3 月期	577		18,810.68	

(注)1. 期中平均株式数 14 年 9 月中間期 31,301 株 13 年 9 月中間期 30,680 株 14 年 3 月期 30,680 株

2. 会計処理の方法の変更 有 ・ 無

3. 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1 株 当 た り 中 間 配 当 金		1 株 当 た り 年 間 配 当 金	
	円 銭		円 銭	
14 年 9 月中間期				
13 年 9 月中間期				
14 年 3 月期				

(3) 財政状態

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております)

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 た り 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
14 年 9 月中間期	6,100	5,012	82.2	158,436.10
13 年 9 月中間期	4,951	3,721	75.2	121,299.74
14 年 3 月期	5,078	3,997	78.7	130,228.82

(注)1. 期末発行済株式数 14 年 9 月中間期 31,640 株 13 年 9 月中間期 30,680 株 14 年 3 月期 30,698 株

2. 期末自己株式数 14 年 9 月中間期 - 株 13 年 9 月中間期 - 株 14 年 3 月期 - 株

(添付資料)

1. 中間個別財務諸表等

(1) 比較中間貸借対照表

(単位：百万円・単位未満切捨)

期 別 科 目	当 中 間 期 2002年9月30日現在		前 中 間 期 2001年9月30日現在		前 期 2002年3月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
《資産の部》		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	2,439		1,943		1,783	
受取手形	10		-		-	
売掛金	2,035		1,551		1,958	
たな卸資産	19		17		45	
その他	261		123		105	
貸倒引当金	31		55		36	
流動資産計	4,735	77.6	3,579	72.3	3,856	76.0
固定資産						
(有形固定資産)	114	1.9	132	2.7	126	2.5
(無形固定資産)						
ソフトウェア	419		599		477	
ソフトウェア仮勘定	9		26		15	
その他	0		0		0	
無形固定資産計	429	7.0	626	12.6	494	9.7
(投資その他の資産)						
投資有価証券	374		346		330	
敷金	251		251		250	
その他	195		14		20	
投資その他の資産計	821	13.5	613	12.4	601	11.8
固定資産計	1,365	22.4	1,372	27.7	1,221	24.0
資産合計	6,100	100.0	4,951	100.0	5,078	100.0

期 別 科 目	当 中 間 期 2002年9月30日現在		前 中 間 期 2001年9月30日現在		前 期 2002年3月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
《負債の部》		%		%		%
流動負債						
買掛金	453		294		383	
短期借入金	-		500		-	
賞与引当金	57		27		33	
未払金	560		344		602	
その他	15		20		40	
流動負債計	1,087	17.8	1,186	23.9	1,060	20.9
固定負債						
固定負債計	-	-	43	0.9	20	0.4
負債合計	1,087	17.8	1,230	24.8	1,080	21.3
《資本の部》						
資本金	-	-	2,405	48.6	2,408	47.4
資本準備金	-	-	2,462	49.7	2,465	48.5
欠損金						
中間(当期)未処理損失	-		1,153		879	
欠損金計	-	-	1,153	23.3	879	17.3
その他有価証券評価差額金	-	-	7	0.2	3	0.1
資本合計	-	-	3,721	75.2	3,997	78.7
《資本の部》						
資本金	2,565	42.1	-	-	-	-
資本剰余金						
資本準備金	2,622		-		-	
資本剰余金計	2,622	43.0	-	-	-	-
利益剰余金						
中間未処理損失	174		-		-	
利益剰余金計	174	2.9	-	-	-	-
資本合計	5,012	82.2	-	-	-	-
負債及び資本合計	6,100	100.0	4,951	100.0	5,078	100.0

(2) 比較中間損益計算書

(単位：百万円・単位未満切捨)

期 別 科 目	当 中 間 期 自 2002 年 4 月 1 日 至 2002 年 9 月 30 日		前 中 間 期 自 2001 年 4 月 1 日 至 2001 年 9 月 30 日		前 期 自 2001 年 4 月 1 日 至 2002 年 3 月 31 日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	4,130	100.0	2,982	100.0	6,720	100.0
売 上 原 価	2,013	48.8	1,515	50.8	3,453	51.4
売 上 総 利 益	2,116	51.2	1,466	49.2	3,267	48.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,486	36.0	1,202	40.3	2,633	39.2
営 業 利 益	629	15.2	263	8.9	633	9.4
営 業 外 収 益	2	0.1	4	0.1	9	0.2
受 取 利 息	0		0		1	
業 務 受 託 収 入	1		3		6	
そ の 他	0		0		2	
営 業 外 費 用	1	0.0	2	0.1	7	0.1
支 払 利 息	1		2		7	
そ の 他	-		0		-	
経 常 利 益	630	15.3	265	8.9	636	9.5
特 別 利 益	9	0.2	40	1.3	48	0.7
投資有価証券売却益	9		40		48	
特 別 損 失	22	0.5	1	0.0	105	1.6
ソフトウェア評価損	22		-		101	
固定資産除却損	-		1		3	
税引前中間(当期)純利益	617	15.0	303	10.2	579	8.6
法人税、住民税及び事業税	201	4.9	1	0.0	2	0.0
法人税等調整額	287	7.0	-	-	-	-
中間(当期)純利益	704	17.1	302	10.2	577	8.6
前期繰越損失	879		1,456		1,456	
中間(当期)未処理損失	174		1,153		879	

売上構成

(単位：百万円・単位未満切捨)

期 別 品目別	当 中 間 期 自 2002 年 4 月 1 日 至 2002 年 9 月 30 日		前 中 間 期 自 2001 年 4 月 1 日 至 2001 年 9 月 30 日		前 期 自 2001 年 4 月 1 日 至 2002 年 3 月 31 日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
モバイルコンテンツ事業	3,544	85.8	2,679	89.8	5,909	87.9
マーケティングソリューション事業	574	13.9	297	10.0	779	11.6
海外事業	11	0.3	4	0.2	31	0.5
合 計	4,130	100.0	2,982	100.0	6,720	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

<p>1. 資産の評価基準及び評価方法</p>	<p>(1) 有価証券 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法 その他有価証券 時価のあるもの：中間決算日の市場価格に基づく時価法 （評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。） 時価のないもの：移動平均法による原価法</p> <p>(2) たな卸資産 商品 移動平均法による原価法 仕掛品 個別法による原価法</p>
<p>2. 固定資産の減価償却の方法</p>	<p>(1) 有形固定資産 定率法によっております。 なお、主な耐用年数は次のとおりであります。 建物 10～15年 器具及び備品 5～6年</p> <p>(2) 無形固定資産 ソフトウェア（自社利用） 定額法によっており、耐用年数は3年であります。</p>
<p>3. 引当金の計上基準</p>	<p>(1) 貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。</p> <p>(2) 賞与引当金 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、賞与支給見込額に基づき計上しております。</p>
<p>4. リース取引の処理方法</p>	<p>リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p>
<p>5. その他中間財務諸表作成のための基本となる事項</p>	<p>(1) 消費税等の会計処理 税抜方式によっております。 なお、仮払消費税等及び仮受消費税等は相殺のうえ、流動負債の「未払金」に含めて表示しております。</p>

(追加情報)

< 自己株式及び法定準備金取崩等会計 >

当中間期から「自己株式及び法定準備金の取崩等に関する会計基準」(企業会計基準第1号)を適用しております。これによる当中間期の損益に与える影響はありません。

なお、中間財務諸表等規則の改正により、当中間期における中間貸借対照表の資本の部については、改正後の中間財務諸表等規則により作成しております。

注記事項

(中間貸借対照表関係)

(単位未満切捨)

期 別 項 目	当中間会計期間末 (2002年9月30日現在)	前中間会計期間末 (2001年9月30日現在)	前事業年度末 (2002年3月31日現在)
1. 有形固定資産の減価償却累計額	95百万円	54百万円	75百万円
2. 新株式払込金	当中間会計期間末を払込期日とする株式会社ディムープに対する新株式払込金15百万円は、投資有価証券に含めて表示しております。	該当事項はありません。	該当事項はありません。
3. 当中間期(当期)中の発行済株式総数の増加内訳 (1)新株引受権の権利行使 (2)株式分割	(1) 発行株式数 942株 発行価額 333,334円 資本組入額の総額 157百万円 発行価額の総額 314百万円 (2) 該当事項はありません。	(1) 該当事項はありません。 (2) 株式分割日 2001年8月24日 分割比率 1:2 発行株式数 15,340株	(1) 発行株式数 18株 発行価額 333,334円 資本組入額の総額 3百万円 発行価額の総額 6百万円 (2) 株式分割日 2001年8月24日 分割比率 1:2 発行株式数 15,340株

(中間損益計算書関係)

(単位未満切捨)

期 別 項 目	当中間会計期間 自2002年4月1日 至2002年9月30日	前中間会計期間 自2001年4月1日 至2001年9月30日	前事業年度 自2001年4月1日 至2002年3月31日
1. 減価償却実施額	有形固定資産 19百万円 無形固定資産 162百万円	有形固定資産 20百万円 無形固定資産 149百万円	有形固定資産 46百万円 無形固定資産 315百万円

(リース取引関係)

(単位未満切捨)

期 別 項 目	当中間会計期間	前中間会計期間	前事業年度																																																
	自 2002 年 4 月 1 日 至 2002 年 9 月 30 日	自 2001 年 4 月 1 日 至 2001 年 9 月 30 日	自 2001 年 4 月 1 日 至 2002 年 3 月 31 日																																																
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引	単位：百万円	単位：百万円	単位：百万円																																																
1.リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末(期末)残高相当額	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得 価額 相当 額</th> <th>減価 償却 累計額 相当額</th> <th>中間 期末 残高 相当 額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>有形 固定 資産</td> <td>636</td> <td>341</td> <td>294</td> </tr> <tr> <td>ソフ トウ エア</td> <td>37</td> <td>23</td> <td>13</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>673</td> <td>365</td> <td>308</td> </tr> </tbody> </table>		取得 価額 相当 額	減価 償却 累計額 相当額	中間 期末 残高 相当 額	有形 固定 資産	636	341	294	ソフ トウ エア	37	23	13	合計	673	365	308	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得 価額 相当 額</th> <th>減価 償却 累計額 相当額</th> <th>中間 期末 残高 相当 額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>有形 固定 資産</td> <td>611</td> <td>180</td> <td>431</td> </tr> <tr> <td>ソフ トウ エア</td> <td>37</td> <td>11</td> <td>25</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>648</td> <td>192</td> <td>456</td> </tr> </tbody> </table>		取得 価額 相当 額	減価 償却 累計額 相当額	中間 期末 残高 相当 額	有形 固定 資産	611	180	431	ソフ トウ エア	37	11	25	合計	648	192	456	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得 価額 相当 額</th> <th>減価 償却 累計額 相当額</th> <th>期末 残高 相当 額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>有形 固定 資産</td> <td>613</td> <td>260</td> <td>352</td> </tr> <tr> <td>ソフ トウ エア</td> <td>37</td> <td>23</td> <td>13</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>650</td> <td>284</td> <td>365</td> </tr> </tbody> </table>		取得 価額 相当 額	減価 償却 累計額 相当額	期末 残高 相当 額	有形 固定 資産	613	260	352	ソフ トウ エア	37	23	13	合計	650	284	365
	取得 価額 相当 額	減価 償却 累計額 相当額	中間 期末 残高 相当 額																																																
有形 固定 資産	636	341	294																																																
ソフ トウ エア	37	23	13																																																
合計	673	365	308																																																
	取得 価額 相当 額	減価 償却 累計額 相当額	中間 期末 残高 相当 額																																																
有形 固定 資産	611	180	431																																																
ソフ トウ エア	37	11	25																																																
合計	648	192	456																																																
	取得 価額 相当 額	減価 償却 累計額 相当額	期末 残高 相当 額																																																
有形 固定 資産	613	260	352																																																
ソフ トウ エア	37	23	13																																																
合計	650	284	365																																																
2.未経過リース料中間期末(期末)残高相当額	<table border="1"> <tbody> <tr> <td>1 年 内</td> <td>185 百万円</td> </tr> <tr> <td>1 年 超</td> <td>142 百万円</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>327 百万円</td> </tr> </tbody> </table>	1 年 内	185 百万円	1 年 超	142 百万円	合 計	327 百万円	<table border="1"> <tbody> <tr> <td>1 年 内</td> <td>178 百万円</td> </tr> <tr> <td>1 年 超</td> <td>295 百万円</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>474 百万円</td> </tr> </tbody> </table>	1 年 内	178 百万円	1 年 超	295 百万円	合 計	474 百万円	<table border="1"> <tbody> <tr> <td>1 年 内</td> <td>180 百万円</td> </tr> <tr> <td>1 年 超</td> <td>210 百万円</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>391 百万円</td> </tr> </tbody> </table>	1 年 内	180 百万円	1 年 超	210 百万円	合 計	391 百万円																														
1 年 内	185 百万円																																																		
1 年 超	142 百万円																																																		
合 計	327 百万円																																																		
1 年 内	178 百万円																																																		
1 年 超	295 百万円																																																		
合 計	474 百万円																																																		
1 年 内	180 百万円																																																		
1 年 超	210 百万円																																																		
合 計	391 百万円																																																		
3.支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額	<table border="1"> <tbody> <tr> <td>支払リース料</td> <td>96 百万円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>86 百万円</td> </tr> <tr> <td>支払利息相当額</td> <td>8 百万円</td> </tr> </tbody> </table>	支払リース料	96 百万円	減価償却費相当額	86 百万円	支払利息相当額	8 百万円	<table border="1"> <tbody> <tr> <td>支払リース料</td> <td>94 百万円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>85 百万円</td> </tr> <tr> <td>支払利息相当額</td> <td>12 百万円</td> </tr> </tbody> </table>	支払リース料	94 百万円	減価償却費相当額	85 百万円	支払利息相当額	12 百万円	<table border="1"> <tbody> <tr> <td>支払リース料</td> <td>188 百万円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>173 百万円</td> </tr> <tr> <td>支払利息相当額</td> <td>23 百万円</td> </tr> </tbody> </table>	支払リース料	188 百万円	減価償却費相当額	173 百万円	支払利息相当額	23 百万円																														
支払リース料	96 百万円																																																		
減価償却費相当額	86 百万円																																																		
支払利息相当額	8 百万円																																																		
支払リース料	94 百万円																																																		
減価償却費相当額	85 百万円																																																		
支払利息相当額	12 百万円																																																		
支払リース料	188 百万円																																																		
減価償却費相当額	173 百万円																																																		
支払利息相当額	23 百万円																																																		
4.減価償却費相当額の算定方法	リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。	リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。	リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。																																																
5.利息相当額の算定方法	リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。	リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。	リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。																																																

(有価証券関係)

当中間会計期間末(2002年9月30日現在)

当社は「子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの」は全く保有しておりませんので、該当事項はありません。

前中間会計期間末(2001年9月30日現在)

当社は「子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの」は全く保有しておりませんので、該当事項はありません。

前事業年度末(2002年3月31日現在)

当社は「子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの」は全く保有しておりませんので、該当事項はありません。

2. 四半期個別財務諸表等

(1) 比較貸借対照表(四半期)

(単位：百万円・単位未満切捨)

期 別 科 目	当 四 半 期 2002年9月30日現在		前 四 半 期 2002年6月30日現在		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
《資産の部》		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	2,439		2,269			
受 取 手 形	10		-			
売 掛 金	2,035		1,922			
たな卸資産	19		4			
そ の 他	261		131			
貸倒引当金	31		78			
流動資産計	4,735	77.6	4,249	78.2	485	11.4
固定資産						
(有形固定資産)	114	1.9	124	2.3	10	8.6
(無形固定資産)						
ソフトウェア	419		461			
ソフトウェア仮勘定	9		13			
そ の 他	0		0			
無形固定資産計	429	7.0	475	8.8	45	9.6
(投資その他の資産)						
投資有価証券	374		308			
敷 金	251		249			
そ の 他	195		22			
投資その他の資産計	821	13.5	581	10.7	240	41.3
固定資産計	1,365	22.4	1,181	21.8	183	15.5
資産合計	6,100	100.0	5,431	100.0	669	12.3

期 別 科 目	当 四 半 期 2002年9月30日現在		前 四 半 期 2002年6月30日現在		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
《負債の部》		%		%		%
流動負債						
買掛金	453		413			
賞与引当金	57		0			
未払金	560		416			
その他	15		27			
流動負債計	1,087	17.8	857	15.8	229	26.8
固定負債						
長期割賦未払金	-		7			
固定負債計	-		7	0.1	7	100.0
負債合計	1,087	17.8	865	15.9	222	25.7
《資本の部》						
資本金						
資本剰余金	2,565	42.1	2,555	47.1	10	0.4
資本準備金	2,622		2,612			
資本剰余金計	2,622	43.0	2,612	48.1	10	0.4
利益剰余金						
四半期末処理損失	174		601			
利益剰余金計	174	2.9	601	11.1	426	70.9
資本合計	5,012	82.2	4,566	84.1	446	9.8
負債及び資本合計	6,100	100.0	5,431	100.0	669	12.3

(2) 比較損益計算書 (四半期)

(単位 : 百万円 ・ 単位未満切捨)

期 別 科 目	当 四 半 期 自 2002 年 7 月 1 日 至 2002 年 9 月 30 日		前 四 半 期 自 2002 年 4 月 1 日 至 2002 年 6 月 30 日		増 減	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率
売 上 高	2,150	100.0	1,980	100.0	169	8.6
売 上 原 価	1,022	47.6	991	50.0	31	3.2
売 上 総 利 益	1,127	52.4	989	50.0	138	14.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	765	35.6	721	36.4	44	6.2
営 業 利 益	361	16.8	268	13.6	93	34.9
営 業 外 収 益	0	0.0	1	0.0	1	85.5
営 業 外 費 用	0	0.0	0	0.0	0	18.3
経 常 利 益	361	16.8	269	13.6	91	34.1
特 別 利 益	-	-	9	0.5	9	100.0
特 別 損 失	22	1.1	-	-	22	-
税 引 前 四 半 期 純 利 益	339	15.7	278	14.1	60	21.6
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	200	9.3	0	0.0	199	34,916.1
法 人 税 等 調 整 額	287	13.4	-	-	287	-
四 半 期 純 利 益	426	19.8	278	14.1	148	53.3

売上構成

(単位 : 百万円 ・ 単位未満切捨)

期 別 品目別	当 四 半 期 自 2002 年 7 月 1 日 至 2002 年 9 月 30 日		前 四 半 期 自 2002 年 4 月 1 日 至 2002 年 6 月 30 日		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
モ バ イ ル コ ン テ ン ツ 事 業	1,828	85.1	1,715	86.6	112	6.6
マ ー ケ テ ィ ン グ ソ ル ュ ー シ ョ ン 事 業	313	14.5	261	13.2	52	19.9
海 外 事 業	7	0.4	3	0.2	4	141.6
合 計	2,149	100.0	1,980	100.0	169	8.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。